
i 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico do 

Município de Artur Nogueira-SP 

 

 

 

 

 

VOLUME I 

 

 

 

 

 

 

 

 



ii 

 



iii 

 

 

 

 

 

 

 

 

N S Engenharia Sanitária e Ambiental S/S Ltda. EPP. 

Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de Artur Nogueira - SP. 

 

Artur Nogueira, 2024. 

 

Contratante: SAEAN – Serviço de Água e Esgoto de Artur Nogueira 

 Rua Ademar de Barros nº1741 - Jardim Wada - CEP 13.167.146 

 

Contratado: N S Engenharia Sanitária e Ambiental S/S Ltda. EPP. 

Endereço: Mogi Business Center - Av. Pedro Botesi, 2.171  

Sala 114 – CEP: 13.806-635 - Mogi Mirim/SP 



iv 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARTUR NOGUEIRA-SP 
[...]
tendo em vista que parte destas captações, próximas às regiões de maior 

comprometimento, destinam se individualmente a grandes contingentes 

populacionais.  

Mantêm-se, no âmbito dos Comitês PCJ, discussões e encaminhamentos 

para a implantação de novos postos automáticos de qualidade na bacia de forma 

a possibilitar novos insumos para os debates e encaminhamentos para a questão 

da melhoria da qualidade da água, principalmente visando o enquadramento dos 

corpos hídricos. Propõe-se, portanto, que sejam tomadas e reforçadas iniciativas 

constantes no Plano de Bacias em linhas que visem:  

• Investir no monitoramento da qualidade da água, preferencialmente de 

maneira integrada ao monitoramento quantitativo;  

• realizar estudos que possibilitem avaliar as cargas industriais;  

• Incentivar ações para a melhoria no tratamento de efluentes, 

principalmente os oriundos de áreas urbanas.  

• Fomentar ações visando à proteção de mananciais;  

• Incentivar discussões voltadas a aprimorar a compreensão sobre a 

ocorrência do arraste de cargas difusas em áreas prioritárias;  

• Promover o acompanhamento do atendimento às metas intermediárias 

para efetivação do enquadramento em áreas críticas e dar continuidade aos 

trabalhos relacionados especificamente à alteração de classe no rio Jundiaí;  



 

77 

 

• Incentivar discussões sobre a implementação das ações estabelecidas no 

Acordo de Cooperação Técnica entre Agência das Bacias PCJ-DAEECETESB. 

 

22.11.3 Síntese da Situação e Orientações para gestão: Qualidade das 

águas subterrâneas. 

O Indicador de Potabilidade das Águas Subterrâneas – IPAS representa o 

percentual (%) de amostras de águas brutas em conformidade com os padrões de 

potabilidade nacionais (Portaria específica do Ministério da Saúde). As amostras 

de águas são coletadas em poços utilizados para abastecimento público ou 

nascentes que fazem parte da Rede CETESB de Monitoramento de Qualidade 

das Águas Subterrâneas. Na Tabela 12  são apresentados os índices e os 

parâmetros em desconformidade nas amostras de água bruta em relação aos 

padrões de potabilidade definidos na legislação nacional. Entre aqueles 

parâmetros analisados, as substâncias alumínio, ferro, cloreto, manganês, sódio e 

sulfato somente possuem padrões que se referem à aceitação da água ao 

consumo humano, definido por características organolépticas (gosto, cor e odor).  

 

Tabela 12 - Qualidade das águas subterrâneas  

ANO IPAS (%) Parâmetros desconformes 

2014 92,1 Ferro, fluoreto, manganês 

2015 81,6 
Chumbo, ferro, fluoreto, manganês, coliformes totais, 
bactérias heterotróficas 

2016 75,0 
Chumbo, ferro, fluoreto, manganês, coliformes totais, 
bactérias heterotróficas 

2017 75,6 Ferro, manganês, fluoreto, coliformes totais 

2018 73,2 
Coliformes totais, Manganês Total, Fluoreto total, 
Escherichia coli, Ferro total 

2019 85,0 
Chumbo, Ferro, Manganês, Fluoreto, Bactérias 
Heterotróficas, Coliformes Totais 

 

A análise da série apresentada na Tabela 13 mostra que a qualidade das 

águas subterrâneas na UGHRI 05, mantem o indicador caracterizado como “Bom”, 

acima de 67% das amostras em conformidade com os padrões de potabilidade, de 

acordo com os valores de referência. Apesar da queda no IPAS observada nos 

últimos anos, o indicador sempre permaneceu dentro dessa faixa, retomando 

melhores condições na atual avaliação, passando de 73% em 2018 para 85% em 

2019.  



 

78 

 

22.11.4 Orientações para gestão 

Pondera-se que ainda há pouco conhecimento quanto a disponibilidade, 

qualidade e usos das águas subterrâneas. Diante disso, o Plano das Bacias PCJ 

propõe uma abordagem específica para águas subterrâneas, buscando explorar 

de maneira mais ampla a situação e as propostas de ações para esses 

mananciais, que vêm se mostrando como uma importante alternativa de 

abastecimento.  

Alguns temas são fundamentais para o melhor entendimento da dinâmica 

das águas subterrâneas nas Bacias PCJ e, também, para subsidiar informações 

que auxiliem na gestão desse recurso, garantindo seu uso sustentável. Como 

observado na análise da Figura 23, houve nos últimos anos um aumento nas 

demandas subterrâneas, apesar da queda em 2019, o que demonstra a 

importância de avaliar e acompanhar as condições das águas subterrâneas na 

UGRHI 05.  

 

Figura 23 - Disponibilidade de água subterrânea 

 

 

Fonte: Relatório de Situação 2020 – PCJ - (2022) 

 

 

O cuidado com o uso das águas subterrâneas deve ser, portanto, 

aprimorado, sobretudo no que tange à qualidade destes mananciais. Como existe 

a possibilidade de que, após a crise hídrica, muitos usuários tenham composto 

seu abastecimento com essa fonte, convém um olhar mais cuidadoso para a 

questão. A água bruta subterrânea, que apresenta algum parâmetro desconforme 

quanto aos padrões recomendados pelo Ministério da Saúde para consumo 



 

79 

 

humano, requer antecipadamente tratamento para sua adequação e destinação a 

esse uso. Medida importante a aplicar nas áreas com restrição consiste na 

proteção das captações de águas subterrâneas destinadas ao abastecimento 

público. Primeiro, estabelece-se um Perímetro Imediato de proteção sanitária, 

abrangendo o raio de 10 (dez) metros, a partir do ponto de captação, cercado e 

protegido com telas e, além disso, deve-se instituir um Perímetro de Alerta contra 

poluição, tomando-se por base uma distância coaxial ao sentido do fluxo, a partir 

do ponto de captação, equivalente ao tempo de trânsito de cinquenta dias de água 

no aquífero (São Paulo, 1991).  

A proteção das captações de água subterrânea é prevista na Lei Estadual 

nº 6.134/88 e no Decreto nº 32.955/91 que a regulamentou. Objetiva garantir a 

qualidade das águas subterrâneas ao estabelecer os limites dentro dos quais 

deverá haver restrições de ocupação e de determinados usos que possam vir a 

comprometer o seu aproveitamento. Instruções técnicas destinadas à proteção de 

poços de abastecimento encontram-se no “Roteiro Orientativo para Delimitação de 

Área de Proteção de Poços” publicado pelo Instituto Geológico (Iritani & Ezaki, 

2012). Assim sendo, considerando esse estudo, recomenda-se a continuidade de 

estudos em municípios das Bacias do PCJ.  

Os mananciais subterrâneos têm se mostrado estratégicos para os diversos 

usos na UGRHI e, portanto, o tema águas subterrâneas requer ampliação de 

conhecimento.  

Dessa forma, indica-se a realização das seguintes ações como subsídios 

para gestão:  

• Ampliar o monitoramento quali-quantitativo das águas subterrâneas  

• Promover a proteção de áreas de recarga. 

 

22.12 Vulnerabilidade dos Mananciais  

 Segundo a chefia da estação de tratamento de água, o manancial atual não 

apresenta parâmetros físico, químicos e microbiológicos que possam 

comprometer a qualidade de suas águas para fins de abastecimento público, 

tendo como base análises realizadas para cumprimento da Portaria GM/MS nº 888 

que altera o Anexo XX da Portaria de Consolidação nº 5, do Ministério da Saúde, 

que dispõe sobre os procedimentos de controle e de vigilância da qualidade da 

água para consumo humano e seu padrão de potabilidade.  

 No entanto, o manancial drena uma grande área agrícola com plantação 

predominante de cana de açúcar, sujeita a erosão, o que contribui para o 

https://microambiental.com.br/servicos/analises-de-agua/agua-potavel/
https://microambiental.com.br/servicos/analises-de-agua/agua-potavel/


 

80 

 

assoreamento do barramento no ponto de captação do SAEAN, que pode 

influenciar diretamente no volume de água a ser captado.  

O Plano de Segurança da Água do município de Artur Nogueira, estabelece 

as ações de emergência e contingência, para mitigar os possíveis problemas 

decorrentes de contaminações difusas dos mananciais de captação de águas do 

município.  

 

22.13 Sistema Produtor -  ETA II 

22.13.1 Estação de tratamento de água - ETA II 

 A ETA II é do tipo convencional de ciclo completo, com Caixa de chegada e 

de mistura rápida, 2 floculadores, 2 decantadores com módulos tubulares de 

decantação e 6 filtros rápidos de fluxo descendente com camada simples de areia 

e pedregulhos. No ano de 2022, a estação de tratamento de água operou com 

uma vazão média diária da ordem de 84,87 l/s, operando em média 24 horas/dia. 

 Conclusão: A capacidade operacional da ETA II atingiu o seu limite e esta 

capacidade será considerada até o final de plano. O SAEAN deverá implantar um 

programa de manutenção preventiva das estruturas físicas de alvenarias, 

hidráulicas, motores e elétricas, visando manter a capacidade operacional da ETA 

II.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

81 

 

Figura 24 - Estação de Tratamento de Água II   

 

Fonte:  N S Engenharia (2022) 

 

22.13.2 Chegada da água bruta. 

 A água bruta bombeada da captação chega por pressão na ETA II e aflora 

na Calha Parshall, local que é adicionado o cloreto de polialumínio e hipoclorito.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

82 

 

Figura 25 - Mistura Rápida - Calha Parshall na chegada da ETA II 

 

 

        Fonte:  N S Engenharia (2022) 

 

 

22.13.3 Floculadores e Decantadores 

 A ETA II está provida de 2 floculadores que se localizam no centro dos 

decantadores com módulos tubulares de decantação, Figura 26.  

  

 

 

 

 

 

 



 

83 

 

Figura 26 - Floculadores e decantadores  

 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

 

 Lavagem dos decantadores e floculadores. 

Os decantadores são lavados com a utilização de água potável proveniente 

dos reservatórios existentes no local. 

A frequência de realização destas etapas de processo dependem de vários 

fatores, entre eles destacamos a vazão de tratamento e a turbidez da água bruta 

(em períodos chuvosos este parâmetro aumenta). 

  Número de decantadores = 2 unidades 

  Volume de esgotamento de cada decantador = 409,86 m³ 

  Volume de água utilizado para lavagem de cada decantador = 30 m³ 

  Frequência das lavagens = 30 a 45 dias cada um dos decantadores 

 

A Figuras 27 demonstram a parte interna dos floculadores e decantadores 

por ocasião da lavagem. 

 



 

84 

 

Figura 27 - Lavagem dos floculadores e decantadores  

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

 

22.13.4 Filtros 

A ETA II possui 6 filtros de fluxo descendentes, a caracterização 

operacional do processo de filtração e avaliação local, a carreira de filtração e os 

volumes reais de águas de lavagem dos filtros são respectivamente 8 horas 

(carreira de filtração) e 30 m³ para lavagem de cada filtro correspondendo 

diariamente aos valores apresentados na Tabela 13. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

85 

 

Tabela 13 - Caracterização operacional dos filtros da ETA II 

Unidade 

Carreira 

de 

filtração 

(horas) 

Tempo 

máximo 

de 

lavagem 

(minutos) 

Número 

de vezes 

que o 

filtro é 

lavado 

por dia * 

Água 

utilizada 

para 

cada 

lavagem 

do filtro 

(m³) 

Volume 

total 

utilizado 

por 

filtro/dia 

(m³) 

Total de 

água de 

lavagem de 

filtros/dia 

de 

operação 

(m³) 

FILTRO 1 8 8 1 ou 2 30 90 

540 

FILTRO 2 8 8 1 ou 2 30 90 

FILTRO 3 8 8 1 ou 2 30 90 

FILTRO 4 8 8 1 ou 2 30 90 

FILTRO 5 8 8 1 ou 2 30 90 

FILTRO 6 8 8 1 ou 2 30 90 

 Fonte: SAEAN (2022) 

* A variação do número de lavagens ao dia depende da qualidade da água bruta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

86 

 

Figura 28 - Lavagem dos filtros 

 

    Fonte: SAEAN (2022) 

 

 

22.13.5 Reuso das águas de lavagem dos filtros e dos decantadores 

 Todo o volume de água utilizado para limpezas dos filtros, decantadores e 

floculadores, são destinados para o sistema de reuso, localizado na ETA II.  

 O sistema é composto por 2 (dois) módulos: um para receber as águas das 

lavagens dos filtros e um para receber os lodos das lavagens dos decantadores. A 

Figura 29, apresenta as águas das lavagens dos filtros que são recirculadas para 

a calha Parshall e os lodos são desidratados e encaminhados para aterro 

sanitário. 

 

 

 



 

87 

 

Figura 29 - Sistema de reuso das águas de lavagem dos filtros e dos 
decantadores. 

 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

 

22.13.6 Perdas de água no tratamento 

Para a manutenção da produtividade e sobretudo para atender ao nível de 

qualidade exigido para a água potável (para consumo humano), algumas 

providencias fazem parte do processo de tratamento: 

 - Retrolavagem dos filtros. 

 - Lavagem dos decantadores e floculadores. 

Para a realização destas etapas de processo utiliza-se a água potável 

proveniente dos reservatórios existentes no local. 

A frequência de realização destas etapas de processo dependem de vários 

fatores, entre eles destacamos a vazão atual (acima da nominal de projeto), nível 

de desgaste dos equipamentos e a turbidez da água bruta (em períodos chuvosos 

este parâmetro aumenta). 

 



 

88 

 

As perdas físicas de água na ETA II, são apenas as que compõem a 

umidade do lodo desidratado, pois as utilizadas nos processos de lavagens 

retornam para o sistema através de bombeamento para a calha Parshall.  

22.13.7 Armazenamento de Produtos Químicos 

 A ETA II está provida de local adequado para armazenamento, preparação 

e dosagem de produtos químicos, conforme apresentado nas Figuras 30 e 31. 

 

Figura 30 - Sistema armazenamento de produtos químicos 

 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

 

 

 

 

 



 

89 

 

Figura 31 - Sistema armazenamento de produtos químicos 

 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

 

 

22.13.8 Consumo de produtos químicos 

 A Tabela 14, abaixo se encontra a tabela de médias de produção e 

consumo da ETA II, no ano de 2021. 

 

 

 

 



 

90 

 

Tabela 14 - Média de Produção de Água e Consumo de Produtos Químicos – 

ETA II 

 

                            Produção de água e consumo de produtos químicos - ETA 
II   

Mês/2021 
Produção 

(m³) 

Cloreto de 
Polialumínio 

(Kg) 

Sulfato de 
Alumínio (Kg) 

Hipoclorito 
(Kg) 

Cal 
(Kg) 

Polímero 
(Kg) 

Flúor 
(Kg) 

Carvão 
ativado 

(Kg) 

Janeiro 232.809 x 31.944 56.806 6.840 x 863 225 

Fevereiro 211.233 x 23.232 40.588 6.280 25 765 225 

Março 245.018 x 29.040 51.948 7.960 15 783 450 

Abril 208.440 x 23.232 30.095 4.930 18 748 400 

Maio 225.142 x 23.232 23.017 4.286 19 679 350 

Junho 231.826 x 20.328 18.163 4.570 22 893 125 

Julho 227.295 x 20.328 12.900 4.690 17 980 x 

Agosto 210.614 x 20.328 16.022 3.990 18 827 x 

Setembro 204.991 x 17.160 19.964 4.110 17 656 50 

Outubro 208.057 11.015 8.382 32.651 2.320 12 694 275 

Novembro 213.618 12.901 x 28.360 2.130 1 643 375 

Dezembro 220.857 13.673 x 37.225 3.090 x 635 400 

Média 219.992 12.530 21.721 30.645 4.600 16 764 288 

TOTAL 2.639.899 37.589 217.206 367.739 
55.19

6 
164 9.166 2.875 

Fonte: SAEAN (2022) 

 

22.13.9 Controle de qualidade da água produzida e distribuída pela ETA 

II e pelos poços artesianos 

 O SAEAN dispõe de um laboratório de controle de qualidade com 

instalações adequadas para realização de análises de controle de qualidade, com 

monitoramento da qualidade físico-química e bacteriológica, Figura 32, da água 

produzida, distribuída pela ETA II e pelos poços artesianos. 

 

 

 

 



 

91 

 

Figura 32 - Laboratório de Controle de Qualidade 

 

  Fonte: SAEAN (2022) 

 

 O SAEAN atende integralmente as determinações com relação à qualidade 

da água fornecida à população de Artur Nogueira, conforme preconiza a 

Portaria de Consolidação Federal nº 5 de 28 de Setembro de 2017 do Ministério 

da Saúde, alterada pela Portaria MS 888/21. 

 O SAEAN disponibiliza a todos os seus consumidores informações sobre a 

qualidade da água produzida, através do site www.saean.sp.gov.br, pelo telefone 

(19) 0800-775-4944 ou diretamente no laboratório da ETA (Estação de Tratamento 

de Água). 

O controle da qualidade da água bruta é feito pelo laboratório de Controle 

da Qualidade do SAEAN – Serviço de Água e Esgoto de Artur Nogueira, porém 

nem todas as análises são realizadas no próprio laboratório. 

Os parâmetros analisados são: 

 Diariamente: Cor, pH, turbidez, fluoreto, residual de cloro, ferro 
total; 

 Semanalmente: Cor, pH, turbidez, cloretos, alcalinidade, dureza; 

 Mensalmente: Ferro, manganês, alumínio, cianobactérias; 

http://www.saean.sp.gov.br/
tel:08007754944


 

92 

 

 Bimestralmente: Bacteriológico; 

 Semestralmente: Análises constantes da Portaria de 

Consolidação Federal nº 5 de 28 de Setembro de 2017 do Ministério 

da Saúde, alterada pela Portaria MS 888/21. 

As análises realizadas diariamente e semanalmente são realizadas pelo 

laboratório da ETA, as demais análises são realizadas por laboratórios externos. 

 No ano de 2021, os resultados das análises de controle de qualidade 

das águas produzidas e distribuídas pelo SAEAN, estão apresentados na Tabela 

15 a seguir: 

 

Tabela 15 - Controle de qualidade dos parâmetros físico-químicos no ano de 

2021 

Parâmetros  Média Anual de 2021 
Valores de 

Referência 

Físico-Químicos Unid. 
Análises 

realizadas 

Valores 

médios 

 Portaria GM/SM nº 

888, de 4 de maio de 

2021 

Cloro Res. Livre mg/L 11.251 0,72 0,2 a 2,0 

Cor aparente uH 11.104 3 Máx. 15 

Turbidez UT 11.116 0,78 Máx. 5 

pH   11.076 7,31 6,0 a 9,5 

Fluoreto mg/L 11.067 0,69 0,6 a ,08 

Ferro Total mg/L 6 0,095 Máx. 0,3 

Alumínio mg/L 3 0,038 Máx. 0,2 

 Fonte: SAEAN (2022) 

 Nos casos, onde são encontradas anomalias nos resultados das análises, 

quando comparadas com a Portaria GM/SM nº 888, de 4 de maio de 2021, 

efetuam se recoletas, as amostras são analisadas e comparadas novamente com 

a Portaria GM/SM nº 888, de 4 de maio de 2021. 



 

93 

 

 A seguir, a Tabela 16 apresenta o compêndio das análises recoletadas, e a 

Tabela 17 a quantidade de amostras analisadas no ano de 2022. 

 

Tabela 16 - Controle das amostras que necessitaram de recoleta no ano de 

2022 

Parâmetros No ano de 2022 Comentário 

Físico-Químicos 
Amostras que necessitaram de 

recoleta 

Amostras que nas recoletas 

atenderam os padrões da 

Portaria GM/SM nº 888, de 4 

de maio de 2021 

Cloro Res. Livre 559 559 

Cor aparente 118 118 

Turbidez 273 273 

Fluoreto 208 208 

Coliformes Totais 2.199 2.199 

E. Coli 0 0 

 Fonte: SAEAN (2022) 

Tabela 17 - Quantidade de amostras analisadas no ano de 2022 

Parâmetro 

Quantidade mín. 

de amostras 

obrigatórias 

exigidas 

Quantidade 

de amostras 

analisadas 

Amostras realizadas 

acima do exigido (%) 

Cloro Res. Livre 9.120 11.251 23 

Turbidez 9.120 11.116 22 

Coliformes Totais 672 932 39 

 Fonte: SAEAN (2022) 



 

94 

 

22.14 Sistema Produtor -  ETA III 

22.14.1 Estação de tratamento de água - ETA III 

A ETA III é do tipo convencional, foi construída no ano de 1996 e ampliada 

em 2013. A capacidade nominal da ETA é de 50,00 l/s. A vazão de chegada é 

dividida para cada um dos módulos, sem que haja a medição de vazão que cada 

módulo irá tratar. Ambos são de ciclo completo, com caixa de chegada e de 

mistura rápida, floculadores, decantadores com módulos tubulares de decantação 

e filtros rápidos de fluxo descendente com camada simples de areia e 

pedregulhos. No ano de 2022, a estação de tratamento de água operou com uma 

vazão média diária da ordem de 29,31 l/s, operando em média 24 horas/dia. 

 Conclusão: O SAEAN deverá implantar um programa de manutenção 

preventiva das estruturas físicas de alvenarias, hidráulicas, motores e elétricas, 

visando manter a capacidade operacional da ETA III.  

 

Figura 33 - Estação de Tratamento de Água III   

 

Fonte:  N S Engenharia (2022) 

 



 

95 

 

22.14.2 Chegada da água bruta da ETA III 

 A água bruta bombeada das captações Ribeirão Boa Vista (Poquinha) e do 

Balneário Guilherme Carlini, chega por pressão na ETA III e aflora na Calha 

Parshall, onde é adicionado o cloreto de polialumínio e carvão ativado 

 

 

Figura 34 - Caixa de chegada da água proveniente das captações Prainha e 
Poquinha  

 

       Fonte:  N S Engenharia (2022) 

 

 

 



 

96 

 

22.14.3 Floculadores, decantadores e filtros da ETA III (1ª etapa de 

construção) 

 Na primeira etapa de construção foram construídos 3 floculadores, 2 

decantadores com módulos tubulares e 4 filtros rápidos, conforme demostra a 

Figura 35.  

 

 

Figura 35 - Floculadores, decantadores e filtros da primeira de 
construção 

 

 

  Fonte: N S Engenharia (2022) 

 



 

97 

 

22.14.4 Floculadores, decantadores e filtros da ampliação 

 Na ampliação da ETA III, ocorrida em 2013, foram construídos mais 3 

floculadores, 3 decantadores com módulos tubulares e 4 filtros rápidos, conforme 

demostram as Figuras 36 a 39.  

Figura 36 - Floculador da ampliação da ETA III 

 

    Fonte: N S Engenharia (2022) 

Figura 37 - Decantador da ampliação da ETA III 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 



 

98 

 

Figura 38 - Filtro da ampliação da ETA III 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

Figura 39 - Caixa de distribuição da água produzida na ETA III 

 

   Fonte:  N S Engenharia (2022) 

22.14.5 Lavagem dos decantadores e floculadores. 

Os decantadores são lavados em média a cada 30 dias, e não são medidos 

os volumes de água utilizado para lavagem de cada decantador. 



 

99 

 

22.14.6 Filtros 

A ETA III possui 6 filtros de fluxo descendentes, a caracterização 

operacional do processo de filtração e avaliação local, a carreira de filtração e os 

volumes reais de águas de lavagem dos filtros não são medidos.  

 

22.14.7 Reuso das águas de lavagem dos filtros e dos decantadores 

 Todo o volume de água utilizado para limpezas dos filtros, decantadores e 

floculadores, são destinados para o sistema de reuso, localizado na ETA III.  

 O sistema é composto por uma lagoa de decantação, após a decantação do 

lodo as águas são bombeadas para a caixa de chegada de água bruta da ETA III 

e os lodos são encaminhados para leito de secagem e posteriormente 

encaminhado para aterro sanitário.  

 

Figura 40 - Sistema de reuso das águas de lavagem dos filtros e dos 
decantadores. 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

22.14.8 Armazenamento de Produtos Químicos 

 A ETA III está provida de local adequado para armazenamento, preparação 

e dosagem de produtos químicos, conforme apresentado nas Figuras 41 a 44. 

 

 



 

100 

 

Figura 41 - Sistema de armazenamento de produtos químicos – Hipoclorito 
de Sódio  

 

  Fonte: N S Engenharia (2022) 

Figura 42 - Sistema de armazenamento de produtos químicos Cloreto de 
Polialumínio 

 

     Fonte: N S Engenharia (2022) 



 

101 

 

Figura 43 - Sistema de armazenamento de produtos químicos Ácido 
Fluossilicico 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

Figura 44 - Sistema de armazenamento de carvão ativado pulverizado 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 



 

102 

 

22.14.9 Consumo de produtos químicos 

 A Tabela 18, abaixo se encontra a tabela de médias de produção e 

consumo da ETA III, no ano de 2021. 

 

Tabela 18 - Média de Produção de Água e Consumo de Produtos Químicos – 

ETA III 

 

Produção de água e consumo de produtos químicos - ETA III   

Mês/2021 
Produção 

(m³) 

Cloreto de 
Polialumínio 

(Kg) 

Sulfato de 
Alumínio 

(Kg) 

Hipoclorito 
(Kg) 

Cal 
(Kg) 

Polímero 
(Kg) 

Flúor 
(Kg) 

Carvão 
ativado 

(Kg) 

Janeiro 65.894 x 7.375 7.988 2.640 x 492 715 

Fevereiro 58.870 x 6.200 5.710 2.180 x 410 350 

Março 68.658 x 6.075 6.640 2.170 x 431 281 

Abril 64.639 x 5.425 6.809 2.070 x 386 259 

Maio 73.753 x 5.560 5.220 1.860 x 524 275 

Junho 74.049 x 5.075 4.915 1.720 x 466 200 

Julho 79.700 1.260 3.000 4.390 1.000 x 362 250 

Agosto 81.150 x 5.525 5.054 1.640 x 395 125 

Setembro 72.562 x 5.700 4.996 1.770 x 314 100 

Outubro 52.464 x 6.945 7.428 2.190 x 315 125 

Novembro 58.596 5.623 366 7.149 490 x 329 250 

Dezembro 55.260 11.097 x 8.179 490 x 398 50 

Média 67.133 5.993 5.204 6.207 1.685 x 402 248 

TOTAL 805.595 17.980 57.246 74.478 
20.22

0 
0 4.822 2.980 

Fonte: SAEAN (2021) 

 

 

22.14.10 Perdas de água no tratamento 

A manutenção da produtividade e sobretudo para atender o nível de 

qualidade exigido da água potável (para consumo humano), algumas providencias 

fazem parte do processo de tratamento: 



 

103 

 

 - Retrolavagem dos filtros. 

 - Lavagem dos decantadores e floculadores. 

Para a realização destas etapas do processo utiliza-se a água potável 

proveniente dos reservatórios existentes no local. 

 A frequência de realização destas etapas de processo dependem de vários 

fatores, entre eles destacamos a vazão atual (acima da nominal de projeto), nível 

de desgaste dos equipamentos e a turbidez da água bruta (em períodos chuvosos 

este parâmetro aumenta). 

            As perdas físicas de água na ETA III, são apenas as que compõem a 

umidade do lodo, pois as águas utilizadas nos processos de lavagens de filtros e 

decantadores retornam para o sistema através de bombeamento para a calha 

Parshall. 

 

22.14.11 Controle de qualidade da água produzida e distribuída pela ETA 

III 

 O SAEAN dispõe de um laboratório de controle de qualidade com 

instalações adequadas para realização de análises, com monitoramento da 

qualidade físico-química e bacteriológica, da água produzida e distribuída, Figuras 

45 a 47 

 O SAEAN atende integralmente as determinações com relação à qualidade 

da água fornecida à população de Artur Nogueira, conforme preconiza a Portaria 

GM/SM nº 888, de 4 de maio de 2021. 

 O SAEAN disponibiliza a todos os seus consumidores informações sobre a 

qualidade da água produzida, através do site www.saean.sp.gov.br, pelo telefone 

(19) 0800-775-4944 ou diretamente no laboratório da ETA (Estação de Tratamento 

de Água). 

O controle da qualidade da água bruta é feito pelo laboratório de Controle 

da Qualidade do SAEAN – Serviço de Água e Esgoto de Artur Nogueira, porém 

nem todas as análises são realizadas no próprio laboratório. 

Os parâmetros analisados são: 

 Diariamente: Cor, pH, turbidez, fluoreto, residual de cloro, ferro 
total; 

 Semanalmente: Cor, pH, turbidez, cloretos, alcalinidade, dureza; 

 Mensalmente: Ferro, manganês, alumínio, cianobactérias; 

http://www.saean.sp.gov.br/
tel:08007754944


 

104 

 

 Bimestralmente: Bacteriológico; 

 Semestralmente: Análises constantes da Portaria de 

Consolidação Federal nº 5 de 28 de Setembro de 2017 do Ministério 

da Saúde, alterada pela Portaria MS 888/21. 

As análises realizadas diariamente e semanalmente são realizadas pelo 

laboratório da ETA, as demais análises são realizadas por laboratórios externos. 

O SAEAN está construindo ao lado da ETA III, uma nova unidade para 

análises e controle de qualidade da água produzida e distribuída pelo SAEAN. 

 

Figura 45 - Laboratório de Controle de Qualidade em construção 

 

  Fonte: N S Engenharia (2022) 

 

 

 

 

 

 



 

105 

 

Figura 46 - Laboratório de Controle de Qualidade físico químico  

 

           Fonte: N S Engenharia (2022) 

Figura 47 - Laboratório de Controle de Qualidade bacteriológica 

 

   Fonte: N S Engenharia (2022) 

 



 

106 

 

22.15 Sistema Produtor -  ETA IV 

O Plano de Bacias do PCJ – 2020 – 2035 estabelece como meta para o 

ano de 2030 de redução de perdas físicas de água para 23,00 % e considerando a 

produção média total do SAEAN para o ano de 2022 de 134,04 l/s, a análise da 

Tabela 19 apresenta dois possíveis cenários: 

1 – Cenário Otimista - O SAEAN atinge a meta de 23,00 % de perdas no 

ano de 2030. Os sistemas produtores terão capacidade de abastecimento da 

população até o ano de 2036. 

2 - Cenário Pessimista - O SAEAN não atinge a meta de 23,00 % de perdas 

no ano de 2030. Os sistemas produtores terão capacidade de abastecimento da 

população até o ano de 2030. 

Visando atender esta demanda, encontra-se em fase de elaboração o 

projeto para construção de uma nova estação de tratamento de água com vazão 

inicial de 30,00 l/s, que elevará a capacidade total de tratamento para 164,04 l/s, 

vazão esta que será suficiente para atender da demanda até o final deste PMSB. 
[...]
2037 50.323                100,00                50.323             141,06                     82,16                18.856     0,38                82,53                98,97                 123,61             

2038 50.475                100,00                50.475             141,06                     82,41                18.943     0,38                82,78                99,26                 123,99             

2039 50.618                100,00                50.618             141,06                     82,64                19.024     0,38                83,02                99,55                 124,34             

2040 50.753                100,00                50.753             141,06                     82,86                19.101     0,38                83,24                99,81                 124,67             

2041 50.881                100,00                50.881             141,06                     83,07                19.175     0,38                83,45                100,07               124,99             

2042 51.001                100,00                51.001             141,06                     83,26                19.244     0,38                83,65                100,30               125,28             

2043 51.115                100,00                51.115             141,06                     83,45                19.308     0,39                83,84                100,53               125,56             

Vazão de Coleta e Infiltração (l/s)
Período 

ano

População 

urbana (hab) Vazão de 

Infiltração (l/s)

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - COLETA

Indice de coleta 

(%)

População 

com coleta 

(hab)

Coleta Per Capita 

(l/hab/dia)

Coleta média 

(l/s)

Extensão 

de Rede 

de Esgoto 

(m)

 



 

135 

 

23.4 Capacidade de tratamento das ETEs 

 Considerando a capacidade de tratamento de 95,8 l/s, (31,90 l/s da ETE 

Três Barras e 63,90 da ETE Sítio Novo) coleta média per capita igual a 70,30 

l/s, e vazão de infiltração de 2,00 %, a geração média de esgotos para o ano de 

2024 será de 73,68 l/s e uma geração de 79,40 l/s para o ano de 2043, os 

sistemas de tratamento serão suficientes para atender a demanda até o ano de 

2043, considerando que a capacidade operacional outorgada para a ETE Sítio 

Novo é de 111,30 l/s, podendo haver um incremento de 15,50 l/s. O SAEAN 

deverá providenciar a partir do ano de 2039 adequações para que a ETE Sítio 

Novo passe a operar com sua capacidade máxima, conforme apresentado na 

Tabela 29 a seguir:  

 

Tabela 29 - Capacidade de tratamento das ETE’s 

 

Período 
ano 

População 
urbana 

atendida 
(hab) 

Estação de Tratamento de Esgoto - ETE (l/s) 

Existente Necessidade Superávit 

2024             47.292              95,80                 73,68                      22,12  

2025             47.615              95,80                 74,16                      21,64  

2026             47.919              95,80                 74,62                      21,18  

2027             48.206              95,80                 75,05                      20,75  

2028             48.477              95,80                 75,45                      20,35  

2029             48.733              95,80                 75,84                      19,96  

2030             48.975              95,80                 76,20                      19,60  

2031             49.202              95,80                 76,54                      19,26  

2032             49.417              95,80                 76,86                      18,94  

2033             49.620              95,80                 77,16                      18,64  

2034             49.812              95,80                 77,45                      18,35  

2035             49.992              95,80                 77,72                      18,08  

2036             50.163              95,80                 77,98                      17,82  

2037             50.323              95,80                 78,22                      17,58  

2038             50.475              95,80                 78,44                      17,36  

2039             50.618              95,80                 78,66                      17,14  

2040             50.753              95,80                 78,86                      16,94  

2041             50.881              95,80                 79,05                      16,75  

2042             51.001              95,80                 79,23                      16,57  

2043             51.115              95,80                 79,40                      16,40  



 

136 

 

23.5 Estações Elevatórias de Esgotos 

O sistema é composto por 12 estações elevatórias de esgotos, 

apresentadas na Tabela 30, a seguir. 

 

Tabela 30 - Estações Elevatórias de Esgotos do município de Artur 

Nogueira  

Estação Elevatória de 
Esgoto Endereço Vazão (m³/h) 

Lulinha Rua Lourenço Arrivabene, 416 8 

Parque dos Ipês Rua Dante Scandolara, 632 15 

Toyota Est. Campos Sales, s/n 5 

Novo Tempo - São Miguel Rua Jaime Xavier, 850   

São João dos Pinheiros Rua 10, 20 50 

San Marino Rua das Hortências, 245 7 

Residencial da Torre Rua Projetada, 11 22 

Rota das Flores Estrada Campos Salles, 140 22 

Parque das Palmeiras Rua Flávio Antônio Olivério 280   

Conquista  Rua Joaquim Paulo Fernandes   

Vila Nogueira Rua João Tagliari, 130  

São Luiz 
Rua Alzira Balbina Gerriano, 
783  

Fonte: SAEAN (2023) 

 

As Figuras 64 a 75 apresentam as estações elevatórias de esgotos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

137 

 

Figura 64 - Estação elevatória de esgotos Lulinha 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

Figura 65 - Estação elevatória de esgotos Rota das Flores 

 

      Fonte: N S Engenharia (2022) 

 

 

 

 



 

138 

 

Figura 66 - Estação elevatória de esgotos São Marino 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

Figura 67 - Estação elevatória de esgotos São Luiz 

 

     Fonte: N S Engenharia (2022) 

 

 



 

139 

 

Figura 68 - Estação elevatória de esgotos São João dos Pinheiros 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

Figura 69 - Estação elevatória de esgotos Vila Nogueira 

 

     Fonte: N S Engenharia (2022) 

 

 



 

140 

 

Figura 70 - Estação elevatória de esgotos Parque dos Ipês 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

Figura 71 - Estação elevatória de esgotos Palmeiras 

 

  Fonte: N S Engenharia (2022) 

 

 

 



 

141 

 

Figura 72 - Estação elevatória de esgotos Residencial da Torre 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

Figura 73 - Estação elevatória de esgotos Toyota 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 



 

142 

 

Figura 74 - Estação elevatória de esgotos Novo Tempo – São Miguel 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

 

Figura 75 - Estação elevatória de esgotos Conquista 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 



 

143 

 

23.6 Estação de Tratamento de Esgotos Três Barras 

 A ETE iniciou suas operações no ano de 2016. Atualmente (dezembro 

de 2022), recebe vazão média diária de 18,60 l/s. A operação do sistema é 

realizada por 06 (seis) funcionários (5 operadores e um chefe). 

 O sistema coleta e efetua o tratamento de esgotos da bacia do Ribeirão 

Três Barras - Classe 2, utiliza a tecnologia UBOX, é dotado dos seguintes 

componentes principais:  

 

01.) Grade fixa;  

02.) Peneira rotativa;  

03.) Caixa de Areia;  

04.) Medidor de vazão de entrada (calha Parshall);  

05.) Estação Elevatória (poço de sucção e conjuntos de moto-bombeamento);  

06.) Reator Anaeróbio/aeróbio conjugado com capacidade de 20.000 

habitantes;  

07.) Tanque de contato;  

08.) Medidor de vazão de saída (calha Parshall);  

09.) Escada hidráulica;  

10.) Armazenamento/dosagem de hipoclorito de sódio;  

11.) Edificação técnico - administrativa (escritório, laboratórios, sanitários);  

12.) Edificação dos sopradores;  

13.) Sopradores;  

14.) Conjunto de Flare; 

15.) Desaguamento de lodo composto por 8 leitos de secagem de 6x10 m cada 

com reciclo de efluente drenado para a tratamento na ETE;  

16.) Caixa de água;  

17.) Armazenamento e dosagem de coagulante;  

18.) Grupo Gerador de energia elétrica a óleo diesel  

 

As Figuras 76 a 84 apresentam algumas das estruturas da ETE 3 

Barras. 

 

 



 

144 

 

Figura 76 - Gradeamento  

 

Fonte: ARES-PCJ (2013) 

 

Figura 77 - Peneira rotativa 

 

Fonte: ARES-PCJ (2013) 

 

 



 

145 

 

Figura 78 - Desarenador 

 

Fonte: ARES-PCJ (2013) 

 

Figura 79 - Bombas de recalque do esgoto para o UASB 

 

Fonte: ARES-PCJ (2013) 



 

146 

 

Figura 80 - Sopradores 

 

   Fonte: ARES-PCJ (2013) 

Figura 81 - Reator aeróbico e decantador 

 

   Fonte: ARES-PCJ (2013) 

 

 



 

147 

 

Figura 82 - Chicana de desinfecção 

 

Fonte: ARES-PCJ (2013) 

 

Figura 83 - Medidor de vazão de saída – Calha Parshall 

 

Fonte: ARES-PCJ (2013) 



 

148 

 

Figura 84 - Queimador de gases - Flare 

 

Fonte: ARES-PCJ (2013) 

 

 

23.7 Estação de Tratamento de Esgotos Stocoo - Sítio Novo 

 A ETE iniciou suas operações no mês de agosto de 2022, atualmente 

recebe vazão média diária de 38,34 l/s. A operação do sistema é realizada por 

06 (seis) funcionários (5 operadores e 1 chefe). 

 O sistema coleta e trata os esgotos da bacia do Ribeirão dos Pires ou 

Sítio Novo - Classe 2. Utiliza a tecnologia UBOX, é dotado dos seguintes 

componentes principais:  

 

01.) Grade fixa;  

02.) Suporte e Peneira rotativa;  

03.) Caixa de Areia;  

04.) Medidor de vazão de entrada (calha Parshall);  



 

149 

 

05.) Estação Elevatória (poço de sucção e conjunto de moto-bombeamento); 

06.) Reator Anaeróbio/aeróbio conjugado com capacidade de 2x20.000 

habitantes - total 40.000 habitantes;  

07.) Tanque de contato;  

08.) Medidor de vazão de saída (calha Parshall);  

09.) Escada hidráulica;  

10.) Armazenamento/dosagem de hipoclorito de sódio;  

11.) Edificação técnico - administrativa (escritório, laboratórios, sanitários);  

12.) Edificação dos sopradores;  

13.) Sopradores;  

14.) Conjunto de Flare;  

15.) Desaguamento de lodo;  

16.) Caixa de água;  

17.) Armazenamento e dosagem de coagulante;  

18.) Armazenamento e dosagem de metanol;  

19.) Filtro de areia;  

20.) Decantador lamelar;  

21.) Tanque de lodo e  

22.) Grupo Gerador. 

 

As Figuras 85 a 96 apresentam algumas das estruturas da ETE Sítio 

Novo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

150 

 

Figura 85 - Peneira rotativa 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

Figura 86 - Caixa de areia, calha Parshall e estação elevatória 

 

          Fonte: N S Engenharia (2022) 

 



 

151 

 

Figura 87 - Reatores  

 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

Figura 88 - Laboratório de análises físico químicas 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

 



 

152 

 

Figura 89 - Cones IMHOFF, para análises de sólidos sedimentáveis 

 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

Figura 90 - Painel elétrico 

 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 



 

153 

 

Figura 91 - Sopradores de ar 

 

     Fonte: N S Engenharia (2022) 

Figura 92 - Tubulação para injeção de ar nos reatores 

 

 

       Fonte: N S Engenharia (2022) 

 

Figura 93 - Reatores e decantadores 



 

154 

 

 

Fonte: N S Engenharia (2022) 

Figura 94 - Tanque de contado para desinfecção e calha Parshal de saída 

 

   Fonte: N S Engenharia (2022) 

 

 

 



 

155 

 

Figura 95 - Tanque de armazenamento de hipoclorito de sódio 

 

     Fonte: N S Engenharia (2022) 

Figura 96 - Gerador de energia elétrica 

 

    Fonte: N S Engenharia (2022) 

23.8 Análises dos efluentes gerados 

 O SAEAN realiza o monitoramento dos efluentes gerados pelos sistemas 

de tratamento, através de análises físico químicas e bacteriológicas. 

 



 

156 

 

 ETE Três Barras  

 

Entrada da ETE: vazão, DBO e DQO 

Saída da ETE: vazão, DBO, DQO, resíduos sedimentáveis, pH, temperatura  

Montante no Ribeirão Três Barras: DBO, DQO, OD, coliforme termotolerantes  

Jusante no Ribeirão Três Barras: DBO, DQO, OD, coliforme termotolerantes. 

São realizadas semestralmente as análises físico-químicas 

contempladas no Decreto 8468/76 - art. 18 e art. 19A e mensalmente as 

análises: condutividade elétrica, DBO, DQO, OD, pH, sólidos dissolvidos totais, 

sólidos sedimentáveis, sólidos suspensos totais e sólidos totais. 

 

          Sítio Novo  

 

Entrada da ETE: vazão, DBO e DQO 

Saída da ETE: vazão, DBO, DQO, resíduos sedimentáveis, pH, temperatura  

Montante no Ribeirão dos Pires: DBO, DQO, OD, coliforme termotolerantes  

Jusante no Ribeirão dos Pires: DBO, DQO, OD, coliforme termotolerantes. 

São realizadas semestralmente as análises físico-químicas 

contempladas no Decreto 8468/76 - art. 18 e art. 19A e mensalmente as 

análises: condutividade elétrica, DBO, DQO, OD, pH, sólidos dissolvidos totais, 

sólidos sedimentáveis, sólidos suspensos totais e sólidos totais. 

   

 

23.9 Avaliação do corpo receptor 

  Nos corpos receptores dos efluentes gerados pelos sistemas de 

tratamento, Ribeirão Três Barras e Ribeirão dos Pires, o SAEAN realiza o 

monitoramento das águas após o recebimento dos efluentes através de 

análises físico químicas e bacteriológicas. 

        São realizadas semestralmente as análises físico-químicas 

especificadas na Resolução CONAMA 357, de 17 de março de 20056, art. 16 - 

Classe 3 e mensalmente as análises: alumínio total, condutividade elétrica, cor, 

DBO, DQO, OD, ferro total, pH, sólidos dissolvidos totais, sólidos 

sedimentáveis e turbidez. 

23.10 Destino final dos efluentes gerados nos sistemas 

Os resíduos gerados pelas estações de tratamento de esgotos do 

SAEAN são destinados a aterro sanitário. 



 

157 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

158 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO V - DIAGNÓSTICO DO SISTEMA 

DE MANEJO E DISPOSIÇÃO FINAL DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

159 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

160 

 

24. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA DE MANEJO E DISPOSIÇÃO FINAL DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS 

  

24.1 Poder concedente e fiscalizador 

 O sistema é operado pela Secretaria de Meio Ambiente, da Prefeitura 

Municipal de Artur Nogueira. 

 

24.2 Prestador do Serviço 

 A gestão dos serviços são de competência da administração direta do 

poder público municipal, por meio da Secretaria de Meio Ambiente, através do 

CONTRATO Nº 13/2022 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2022 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 74/2022, firmados entre o Consórcio Intermunicipal para 

o Desenvolvimento Sustentável (CONDESU), do qual o município de Artur 

Nogueira é integrante, e as empresas do CONSÓRCIO REGIONAL PARA 

SOLUÇÕES AMBIENTAIS – CORSAM, com sede na Alameda Araguaia, nº 

2044, Torre II, 6º Andar, Conjunto 602, Centro Empresarial Araguaia - Bairro 

Tamboré, Barueri SP, CEP: 06455-906, formado pela empresa CORPUS 

SANEAMENTO E OBRAS LTDA e pela empresa MB ENGENHARIA E MEIO 

AMBIENTE LTDA. 

 

A operação dos serviços é realizada por funcionários conforme a Tabela 31. 

 

 

 

Tabela 31 - Pessoal utilizado para a gestão dos serviços  

Setor 
Número de 

Funcionários 

Administração 12 

Varrição 35 

Operação do Aterro 10 

Coleta Domiciliar 19 

Coleta e tratamento de RSS 2 

Total 78 

     Fonte: Secretaria de Meio Ambiente (2023) 



 

161 

 

24.3 Ente Regulador 

 

 Não existe ente regulador para os serviços prestados. 

24.4 Controle Social 

 O Controle Social dos serviços prestados se dá através do Conselho 

Municipal de  Meio Ambiente do município de Artur Nogueira. 

 

24.5 Visão geral e indicadores da gestão de resíduos sólidos 

 Na Tabela 32, serão apresentados dados retirados do SNIS 2021, 

indicando características dos serviços de coleta e sistemas de resíduos sólidos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

162 

 

Tabela 32 - Características dos serviços de coleta e sistemas de 

resíduos sólidos (continua) 

População TOTAL (IBGE) hab. 55.340 

População urbana atendida(SNIS)hab. 50.105 

Natureza municipal jurídica responsável do órgão Administração pública direta 

Existência de algum serviço concedido Não 